de 2022), em favor da Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG, da Companhia Docas 
do Pará - CDP, da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero e da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos - ECT, crédito suplementar no valor de R$ 113.353.484,00 (cento e treze milhões 
trezentos e cinquenta e três mil quatrocentos e oitenta e quatro reais), para atender às programações 
constantes do Anexo I. 

Art. 2º  Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de 
geração própria, de repasses do Tesouro Nacional referentes a Saldos de Exercícios Anteriores e de

[...]

Dirijo-me ao senhor, para apresentar proposta de abertura de crédito suplementar ao 
Orçamento de Investimento para 2022, aprovado pela Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, Lei 
Orçamentária Anual para 2022 (LOA-2022), no valor total de R$ 113.353.484,00 (cento e treze 
milhões, trezentos e cinquenta e três mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais), em favor das empresas 
Transportadora Brasileira Gasoduto Bolívia-Brasil S.A. - TBG, da Companhia Docas do Pará - CDP, 
da Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - Infraero e da Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos - ECT.

[...]

referência tem por finalidade adequar as dotações orçamentárias dos projetos/atividades de ações 
constantes do Orçamento de Investimento da empresa de modo a assegurar seu desempenho 
operacional e a consecução dos empreendimentos prioritários estabelecidos para 2022. 

3.                Dessa forma, a solicitação da TBG, no valor de R$ 75.845.700,00 (setenta e cinco 
milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil e setecentos reais), tem como objetivo suplementar a ação 
“4861 - Manutenção da Infraestrutura de Transporte Dutoviário de Gás Natural”, visando à aquisição 
do gás de empacotamento (Linepack), que é insumo necessário para operação do gasoduto. Tal gasto 
estava previsto originalmente para ocorrer em 2021, não sendo, portanto, planejado no Orçamento de

[...]

Em virtude dos elevados preços observados ao final do ano de 2021, a 
aquisição desse gás foi renegociada junto ao fornecedor e, assim, postergada para o ano de 2022. A 
suplementação se dará por meio do cancelamento de dotação da ação “21CS - Desenvolvimento de 
Novos Negócios” no valor de R$ 34.455.684,00 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e cinquenta e 
cinco mil, seiscentos e oitenta e quatro reais). A TBG justifica essa redução em razão da postergação 
no desenvolvimento dos projetos, que foram afetados pela condição de alta de preços do gás natural 
no mercado internacional. O valor restante que irá compor o total do montante solicitado a título de 
crédito suplementar será providenciado por meio de recursos da própria empresa, ou seja, de geração 
própria, no valor de R$ 41.390.016,00 (quarenta e um milhões, trezentos e noventa mil e dezesseis 
reais). 

4.                O pleito da CDP, no total de R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais), visa 
dar prosseguimento aos seguintes investimentos: recuperação da pavimentação da via externa do 
Porto de Santarém, de forma a reestabelecer as condições de trafegabilidade da via; manutenção de 
7.000 metros de barreiras físicas em cerca de alambrado de mourão de concreto no Porto de Vila do

[...]

Porto de Itaituba, e subsidiar futura licitação das obras de recuperação estrutural do berço 302, 
objetivando o pleno reestabelecimento operacional da referida estrutura de acostagem no Porto de 
Vila do Conde. Este pedido de suplementação será custeado com recursos provenientes de anulação 
parcial de dotações orçamentárias, no montante de R$ 2.667.496,00 (dois milhões, seiscentos e 
sessenta e sete mil, quatrocentos e noventa e seis reais), que, segundo a empresa, não trará prejuízos 
nas programações objeto de cancelamento; e de suplementação por meio de saldos de exercícios 
anteriores de aportes do Tesouro, no valor de R$ 832.504,00 (oitocentos e trinta e dois mil, quinhentos 
e quatro reais), ressaltando-se, entretanto, não se tratar de novo aporte, mas tão somente de utilização 
de recursos que já se encontram no caixa da empresa. 

5.                Já a solicitação de alteração da Infraero, no valor de R$ 551.762,00 (quinhentos e 
cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e dois reais), visa permitir a realização de investimentos 
para atender condicionantes ambientais referente à obra de construção do novo terminal de 
passageiros do Aeroporto de Macapá, já concluída, que aguarda homologação após o atendimento 
dessas condicionantes.